
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 41Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de novembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 02 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 793270

PORTARIA Nº 0278 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando n° 279/2014- P/1/11ª 
CIPM, de 12 de dezembro de 2014, que anexa uma cópia da 
certidão de óbito autenticada, matricula Nº 029652 01 55 2014 
4 00049 188 0031566 76, expedida pelo Cartório do 1º Ofício 
Extrajudicial de Imperatriz/MA, do SD PM RG 35370 ANDERSON 
LEONARDO OLIVEIRA SOUSA, expedida em 22 de setembro de 
2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35370 
ANDERSON LEONARDO OLIVEIRA SOUSA, lotado na 11ª CIPM/
CPR II, a contar de 16 de setembro de 2014, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de setembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 02 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 793272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS
CONTRATO Nº : 003/2012-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo nº 003/2012 - DAL/PMPA, 
bem como o reajustar o valor do Contrato, em conformidade 
com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M 
(FGV), com o acréscimo de 3,6749%, passando o valor de R$ 
2.616,68 (dois mil, seiscentos e desesseis reais e sessenta e oito 
centavos), para R$ 2.712,84 (Dois mil, setecentos e doze reais e 
oitenta e quatro centavos) mensais..
VALOR TOTAL: R$ 2.712,84 (Dois mil setecentos e deoze reais e 
oitenta e quatro centavos) mensais.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2015;
VIGÊNCIA: 25/01/2015 a 24/01/2016.
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de 
Ações de Policia Ostensiva

Elemento de Despesa
33.90.36.15-Outros Serviços 

Pessoa Física/Locação de 
Imóveis

Plano Interno 000.202.6472C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

CONTRATADA:  MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: Rua Manganês, nº 07, Bairro Centro, no Município 
de Tucumâ/PA,
FONE: (94) 99170-9316
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 793318

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N°005/2015-FIN/Sup.Fundos, de 02 de fevereiro de 
2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EDILSON ANTONIO BEZERRA DO 
NASCIMENTO, 2° SGT PM RG 25129, MF: 5688698, CPF n° 
361.933.212-68, Chefe da Representante do FASPM/Monte 
Alegre, a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$ 600,00( 
Seiscentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.302.1331.6338.0000  339030 ( material de 
consumo) R$400,00(Quatrocentos Reais ) e na 339039(Serviço 
de Terceiros Pessoa Jurídica ) R$200,00(Duzentos Reais ).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta ) dias para a aplicação 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 793444

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria N°006/15-FIN/FASPM, de 02 de fevereiro de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANA AUGUSTA PALHETA DOS 
SANTOS - 3° SGT PM FEM RG 19551 - MF 5385830, 01 (uma) 
diária de alimentação, no valor de R$ 49,50(quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos) por ter seguido de Belém-PA para 
o município de Castanhal-PA,  no dia 20 de janeiro de 2015, a 
serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 793408

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°007/15-FIN/FASPM, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANTONIO MEDEIROS 
FEITOSA - SUB TEN PM RG 13553 - MF 5048290, 01 (uma) 
diária de alimentação, no valor de R$ 49,50(quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos) por ter seguido de Belém-PA para 
o município de Castanhal-PA,  no dia 20 de janeiro de 2015, a 
serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 02de fevereiro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 793410

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°008/15-FIN/FASPM, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar LEONARDO FELÍCIO DOS 
SANTOS - 2° SGT PM RG 26668 - MF 5748178, 01 (uma) 
diária de alimentação, no valor de R$ 49,50(quarenta e nove 
reais e cinquenta centavos) por ter seguido de Belém-PA para 
o município de Castanhal-PA,  no dia 20 de janeiro de 2015, a 
serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 793411

..

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato n° 006/2011
Data da Assinatura: 24/01/2015
Vigência: 24/01/2015 a 23/01/2016
Valor Global: R$ 27.600,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: NUCLEAR CENTER CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 793321

TERMO ADITIVO: 5
Contrato n° 008/2011
Data da Assinatura: 24/01/2015
Vigência: 24/01/2015 a 23/01/2016
Valor Global: R$ 37.500,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: CLÍNICA RADIOLÓGICA DR. OCTÁVIO LOBO.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 793328

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.º 040/2015-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

RESOLVE:  I - EXCLUIR o servidor MARCELINO 
CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA da PORTARIA Nº 135/14-
DGPC/OD/DRF de 13/ 02/14, publicado no DOE de 17/ 02 /14, 
Publicação nº 648269, em virtude da não realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 793204

 PORTARIA N.º 042/2015-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
112/14-DGPC/OD/DRF de 11/ 02/14, publicado no DOE de 13/ 02 
/14, Publicação nº 646635, em virtude da não realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 793208

.

.

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 037/2015-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40824/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
CAPANEMA E OUT (PA), a fi m de visitar unidades policiais para 
manutenção de rede elétrica e telefônica, no período de 26 a 
29/1/2015;


